
  

1 
 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

COPIA 

 

 

 

AREA III – LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE, SERVIZI PUBBLICI LOCALI, PATRIMONIO 

E MANUTENZIONE  

 

Determinazione n. 14 del 27-11-2019 

 

 

OGGETTO 

Annullamento in autotutela della Determinazione dell'Area IV n. 35 del 

23/05/2019 relativa all'approvazione dell'Avviso pubblico per la 

concessione in locazione di un locale ad uso bar e negozio alimentari 

all'interno dell'Area SAE di Accumoli Capoluogo. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO che l’art. 107 del suddetto decreto attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici; 

 

VISTO che lo stesso prevede che nei Comuni privi di dirigenti tali funzioni siano svolte dai 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 118 del 17/09/2019 con la quale l’Amministrazione comunale 

ha proceduto a riordinare la propria struttura organizzativa, con riduzione a quattro aree e con 

una nuova distribuzione delle risorse umane; 

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 124 del 24/09/2019 con la quale si è proceduto ad 

individuare quattro posizioni organizzative con le competenze ed i servizi di ciascuna area; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 26/09/2019 di nomina del responsabile dell’Area III – 

Lavori Pubblici, Servizi Pubblici Locali, Ambiente, Patrimonio e Manutenzione; 

 

RICHIAMATA  

 la Determinazione dell’Area IV n. 35 del 23/05/2019 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la concessione in locazione di un locale ad uso bar e negozio 

alimentari all’interno dell’Area SAE di Accumoli Capoluogo e i relativi allegati; 

 la Determinazione dell’Area IV n. 40 del 26/07/2019 con la quale è stata nominata la 

Commissione di gara; 

 la Determinazione della predetta Area n. 42 del 05/09/2019 con la quale si è proceduto 

alla sostituzione dei membri della Commissione ed alla nomina di nuovi membri; 

 
VISTI i verbali di gara n. 1 del 30/07/2019, n. 2 del 06/08/2019 e n. 3 del 11/09/2019, 

depositati agli atti dell’ufficio; 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha stabilito “di non poter procedere all’attribuzione di alcun 

punteggio dell’unica offerta ammessa” in quanto a seguito dell’esame dei documenti contenuti 

nella busta B – Offerta Tecnica presentata dal concorrente Corrado Volpetti e “nell’analizzare la 



  

2 
 

relazione, la commissione ha rilevato discordanza nei criteri di valutazione, in particolare 

all’art. 10 dell’avviso, nell’indicazione del punteggio dei sub criteri, al P1 si indica un punteggio 

max di 50 e al P2 si indica un punteggio max di 30, mentre nell’art. 10 del disciplinare al P1 si 

indica un punteggio max di 40 e al P2 si indica un punteggio max di 40”;  

 

RILEVATA pertanto una evidente contraddittorietà tra gli atti di gara approvati con la suddetta 

Determinazione dell’Area IV n. 35 del 23/05/2019, con particolare riferimento ai criteri di 

valutazione dell’offerte;  

 

CONSIDERATO che la contraddittorietà tra gli atti del procedimento, quale figura sintomatica 

dell’eccesso di potere, configura una ipotesi di annullabilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 

21-octies della L. 241/1990 e s.m.i., in quanto sussiste un contrasto inconciliabile tale da far 

sorgere dubbi su quale sia l’effettiva volontà dell’amministrazione (Cons. Stato, Sez. V, 5 

settembre 2011 n. 4982); 

 

VISTO l’art. 21-octies (Annullabilità del provvedimento), comma 1, della L. 241/1990 e s.m.i. 

ai sensi del quale “È annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge 

o viziato da eccesso di potere o da incompetenza.”; 

 

VISTO l’art. 21-nonies (Annullamento d’ufficio), comma 1, della L. 241/1990 e s.m.i. ai sensi 

del quale “Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i 

casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole...”; 

 

RILEVATO pertanto necessario disporre l’annullamento in autotutela della Determinazione 

dell’Area IV n. 35 del 23/05/2019 e dell’Avviso pubblicato all’albo pretorio online e sul sito 

istituzionale dell’Ente in data 01/07/2019, ai sensi del combinato disposto tra gli artt. 21-octies 

e 21-nonies della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, di annullare in autotutela, ai sensi del combinato 

disposto tra gli artt. 21-octies e 21-nonies della L. 241/1990 e s.m.i., la Determinazione 

dell’Area IV n. 35 del 23/05/2019 ad oggetto “Concessione di una struttura temporanea 

destinata a servizi di prossimità presso l’Area SAE di Accumoli. Approvazione atti per la 

concessione in locazione” e l’Avviso pubblicato all’albo pretorio online e sul sito istituzionale 

dell’Ente in data 01/07/2019; 

2. Di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione di una nuova procedura ad evidenza 

pubblica e l’approvazione dei nuovi allegati;  

3. Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si attesta la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n 267/2000; 

4. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante la 

natura dell’atto non comportante impegno di spesa; 

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 

 



  

3 
 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line 

del Comune di Accumoli in data          28-11-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      1102      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-11-2019 L’Incaricato 

 F.to Dott. Daniele DAVID 

 

 


